
71225 - ویژگی ها همسر نیک

سوال

زن صالحه چه صفاتی دارد و چرا باید برای ازدواج همسری نیک اختیار کنیم؟

پاسخ مفصل

از آنجایی که دنیا مرحله ای در راه رسیدن به آخرت است، هر کسی در آن مورد آزمایش قرار می گیرد تا اعمالش
دیده شود و در قیامت برای آن پاداش داده شود؛ برای همین است که برای مسلمان عاقل لازم است تا برای به

دست آوردن هر آنچه سعات اخروی را برای او فراهم می سازد تلاش نماید. مهم ترین یار و اولین یاور در این راه،
همراه نیک است، که از جامعه ی مسلمانی که در آن زندگی می کند آغاز می شود، سپس با انتخاب دوست متقی

چنانکه پیامبر ـ صلی الله علیه وسلم ـ امر نموده و فرموده است: «جز با مومن دوستی مکن» به روایت ابوداود
(۴۸۳۲) و آلبانی در صحیح جامع آن را حسن دانسته است.

و با انتخاب همسر نیک به پایان می رسد، همسری که او را بهترین یاور و رفیق در راه رسیدن به سعادت ابدی در
بهشت نزد الله سبحانه و تعالی می داند.

صلاح و نیکی این همسر نیک باید در همه ی جوانب زندگی نمود یابد:

همسر نیک کسی است که در حضور شوهرش و در غیاب او خود و آبروی همسرش را حفظ می کند. الله متعال
می فرماید:

الِحَاتُ قَانِتَاتٌ حَافِظَاتٌ لِّلْغَيْبِ بِمَا حَفِظَ اللّهُ﴾ [نساء: ۳۴] ﴿فالصَّ

(پس زنان درستکار فرمانبردارند [و] به پاس آنچه الله [برای آنان] حفظ کرده اسرار [شوهران خود] را حفظ

می کنند).

زن صالح به اخلاق نیک و ادب والا آراسته است و بدزبانی و بدطینتی و رفتار ناشایست از او سر نمی زند. او از
درونی پاک و باصفا برخوردار است و به نیکی و با لطف با همسرش رفتار می کند و از همه مهم تر آنکه نصیحت را

می پذیرد و با قلب و عقلش به آن گوش فرا می دهد و از آنهایی نیست که به جدل خو گرفته و گرفتار تکبرند.

اصمعی می گوید: پیری از بنی عنبر گفت: می گفتند: زنان سه دسته اند: نرمخو و پاکدامن و مسلمان، خانواده اش
را برای زندگی شان یاری می دهد و آنان را فدای زندگی اش نمی کند، دسته ای دیگر صرفا فرزند می آورند و گروهی
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دیگر بداخلاق که خداوند هرکه را بخواهد گرفتار آنان می کند و هر که را بخواهد از شرشان می رهاند.

دیگری می گوید: بهترین زنان آنانی هستند که اگر به وی چیزی عطا شود تشکر می کند و اگر ندهند صبر پیشه
می سازد، اگر او را بنگری خوشحالت می کند و اگر امر کنی اطاعت می کند.

او زنی است که رابطه اش را با پرورگار حفظ می کند و همیشه برای بالا بردن سطح ایمان و تقوایش تلاش
می کند هیچ فرضی را ترک نمی کند و سعی می کند مقداری از نوافل را نیز انجام دهد و رضایت الله سبحانه و

تعالی را بر هر چیز دیگری ترجیح می دهد.

پیامبر ـ صلی الله علیه وسلم ـ در همین باره می فرماید: «فقیر شوی! تو دیندار را به دست آور» به روایت بخاری
(۴۸۰۲) و مسلم (۱۴۶۶) [این دعا مربوط به کسانی است که زن را صرفا بر اساس ثروتش یا زیبایی و نسبش

برمی گزینند. گروهی دیگر از علما این دعا را بر خلاف ظاهر آن و نوعی تاکید دانسته اند].

زن صالحه کسی است که او را بهترین مربی برای فرزندانت می دانی. کسی که به آنان اسلام و اخلاق و قرآن
بیاموزد و محبت الله و پیامبرش و خیرخواهی برای مردم را در دل آنان بکارد و صرفا به دنیای آنان توجه نکند

که به مقام و ثروت و مدرک دست بیابند، بلکه مراتب تقوی و دینداری و اخلاق و علم شان مد نظرش باشد.

در کنار همه ی اینها شایسته است که مرد مسلمان همسری را برگزیند که با دیدنش آرامش یابد و با حضورش به
خشنودی قلبی برسد و خانه اش و همه ی دنیایش را از شادی و سرور پر کند.

از ابوهریره ـ رضی الله عنه ـ روایت است که از پیامبر ـ صلی الله علیه وسلم ـ پرسیدند: کدام زنان بهترند؟ فرمود:
«زنی که اگر به او نگریسته شود باعث شادی شود، و اگر امر شود اطاعت کند، و در مورد خودش و مال
همسرش با وی مخالفت نکند» به روایت احمد (۲/ ۲۵۱) آلبانی در «السلسلة الصحیحة» (۱۸۳۸) آن را حسن

دانسته است.

به عائشه ـ رضی الله عنها ـ گفتند: کدام زنان بهترند؟ فرمود: «زنی که سخن نکوهیده نداند، و به فریب مردان
نپردازد، دلش از همه چیز خالی باشد جز آرایش برای همسرش، و ماندن برای محافظت از خانواده اش». نگا:

محاضرات الأدباء راغب اصفهانی (۱/ ۴۱۰) و عیون اخبار ابن قتیبة (۱/ ۳۷۵).

والله اعلم
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